
35Diário OficialGOIÂNIA, QUARTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 2022
ANO 185 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.802

00243 Tomate para 
indústria

T 1.987,01 1.987,01

12410 Tomate Saladete 
(Produtor) cx. 
22 kg

Cx 97,92 97,92

12390 Tomate Saladete 
(Produtor) Em 
Caixa

Kg 4,45 4,45

02903 Tomate Santa 
Cruz (Produtor) 
cx. 22kg

Cx 97,92 97,92

12239 Tomate Santa 
Cruz (Produtor) 
Em Caixa

Kg 4,45 4,45

<#ABC#305220#35#358253/>

Protocolo 305220

Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Social

<#ABC#305184#35#358218>

ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
PORTARIA Nº 097/2022, de 18 de maio de 2022, no uso de suas 
atribuições legais,R E S O L V E :
Art.1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, como 
representantes do Comitê Gestor Estadual do Programa Criança 
Feliz:
I - DA SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL
- Assistência Social
Cristiane Maria Cruvinel Leão e Silva (Titular)
Helena Alves de Gois (Suplente)
- Direitos Humanos
Delilha Barbosa de Oliveira (Titular)
Thais Menezes Rimoli (Suplente)
II - DA SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
Carla Mendonça Lisboa Bernardes (Titular)
Divanete Pacheco Melo Fuchila (Suplente)
III - DA SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA
Keyla Rosa de Faria (Titular)
Auxiliadora de Araújo Moura (Suplente)
IV - DA SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
Débora Adorno Macedo (Titular)
Carolinne Brito de Araújo (Suplente)
Art.2º - Fica revogada a Portaria Nº 256/2021
Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
GABINETE DA  SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, aos 18 dias do mês de maio do 
ano de 2022.

Wellington Matos de Lima - Secretário
<#ABC#305184#35#358218/>

Protocolo 305184

Secretaria de Estado de Cultura
<#ABC#305374#35#358431>

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO Nº 4/2022

Processo SEI:  202217645001251
Concedente: ESTADO DE GOIÁS, pessoa jurídica de direito 
público interno, através da SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA, inscrita no CNPJ sob o nº 32.746.693/0001-52.
Convenente: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS - UFG, 
pessoa jurídica de direito público na modalidade de autarquia 
educacional de regime especial e vinculada ao Ministério da 
Educação, criada pela Lei nº 3.834C, de 14 de dezembro de 1960, 
CNPJ 01.567.601/0001-43.
Interveniente: FUNDAÇÃO RÁDIO E TELEVISÃO EDUCATIVA 
E CULTURAL - FRTVE, entidade estatutariamente incumbida da 
pesquisa e do desenvolvimento institucional, com personalidade 
jurídica de direito privado, sem fins lucrativos, vinculada à 
Universidade Federal de Goiás - UFG, CNPJ 01.517.750/0001-06.
Objeto: O presente convênio tem por objeto a conjugação de 
esforços mútuos entre os participes a realização do espetáculo 

musical “7x Pecado”, no formato de concerto cênico, com a 
participação de atores-cantores do circuito Broadway (SP/RJ) para 
realização de apresentações conforme plano de trabalho anexo, 
por intermédio da Fundação RTVE.
Vigência: 6 (seis) meses, contados a partir da publicação do extrato 
do presente Instrumento no Diário Oficial do Estado de Goiás.
Data da Assinatura: 20/05/2022.
Assina pela Secretaria de Estado da Cultura (SECULT): Marcelo 
Eugênio Carneiro - Secretário
Assina pela Universidade Federal de Goiás - UFG:  Angelita 
Pereira de Lima - Reitora
Assina pela Fundação Rádio e Televisão Educativa e Cultural - 
FRTVE: Silvana Coleta Santos Pereira - Diretora Executiva

MARCELO EUGÊNIO CARNEIRO
Secretário de Estado de Cultura

<#ABC#305374#35#358431/>

Protocolo 305374
<#ABC#305375#35#358432>

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 

1/2022
Processo SEI:  202217645000314
Concedente: ESTADO DE GOIÁS, pessoa jurídica de direito 
público interno, através da SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA, inscrita no CNPJ sob o nº 32.746.693/0001-52.
Convenente:  SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO, CNPJ n.º 
03.671.444/0001-47, com sede à Rua 19, nº 260, Setor Central, 
Goiânia - Goiás, CEP: 74.030-090.
Objeto: O presente termo tem por objeto ALTERAR o Plano de 
Trabalho do 23º Festival Internacional de Cinema e Vídeo Ambiental 
(000029173944 - Convênio nº 1/2022), ante a necessidade 
de adequações dos valores e despesas, conforme descrito na 
descentralização orçamentária id. 000029656700.
Data da Assinatura: 24/05/2022.
Assina pela Secretaria de Estado da Cultura (SECULT): Marcelo 
Eugênio Carneiro - Secretário
Assina pelo Serviço Social do Comércio:  Marcelo Baiocchi 
Carneiro - Representante

MARCELO EUGÊNIO CARNEIRO
Secretário de Estado de Cultura

<#ABC#305375#35#358432/>

Protocolo 305375
<#ABC#305369#35#358422>

 DECLARAÇÃO/RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 
003/2022 - SECULT

Considerando o que consta no Processo administrativo n° 
202217645001407. Considerando as razões e a justificativa da 
dispensa de licitação (000030287210), a Justificativa da escolha 
da contratada e preço,  por meio do Despacho n.º 154/2022 - 
GECASE-SECULT (000030288591), atestando que a proposta 
comercial e documentos de qualificação técnica atendem a todos 
os requisitos previstos inicialmente no procedimento licitatório 
frustrado. Declaro, com fulcro no art. 24, inciso V, da Lei Federal 
nº 8.666/93, a DISPENSA DE LICITAÇÃO, objetivando a 
contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de locação (incluindo montagem e desmontagem) de estrutura 
e equipamentos para eventos, para a realização da Festa em 
Honra ao Glorioso Santo Antônio do Descoberto, com recursos 
oriundos do Convênio n.º 897842/2020, em favor da empresa 
WFC - GOIAS SERVIÇOS E PRESTAÇÕES EIRELI ME, inscrita 
no CNPJ n.º 28.352.922/0001-87, no valor total de R$ 81.587,45 
(oitenta e um mil quinhentos e oitenta e sete reais e quarenta e 
cinco centavos),  autorizando-a e ratificando-a, nos termos do 
art. 33 da Lei Estadual nº 17.928/2012 c/c art. 26, caput, da Lei 
Federal nº 8.666/93.

MARCELO EUGÊNIO CARNEIRO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA

<#ABC#305369#35#358422/>

Protocolo 305369

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: a985916f



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 24/05/2022
| Edição: 97
| Seção: 3
| Página: 1596

Órgão: Governo do Estado/Governo do Estado de Goiás/Secretaria de Estado de Cultura

DESPACHO DE 23 DE MAIO DE 2022

Considerando o que consta no Processo administrativo n° 202217645001407. Considerando as

razões e a justificativa da Dispensa de Licitação nº 003/2022 - SECULT (000030287210), a Justificativa da

escolha da contratada e preço, por meio do Despacho n.º 154/2022 - GECASE-SECULT (000030288591),

atestando que a proposta comercial e documentos de qualificação técnica atendem a todos os requisitos

previstos inicialmente no procedimento licitatório frustrado. Declaro, com fulcro no art. 24, inciso V, da Lei

Federal nº 8.666/93, a DISPENSA DE LICITAÇÃO, objetivando a contratação de empresa especializada na

prestação de serviços de locação (incluindo montagem e desmontagem) de estrutura e equipamentos

para eventos, para a realização da Festa em Honra ao Glorioso Santo Antônio do Descoberto, com recursos

oriundos do Convênio n.º 897842/2020, em favor da empresa WFC - GOIAS SERVIÇOS E PRESTAÇÕES

EIRELI ME, inscrita no CNPJ n.º 28.352.922/0001-87, no valor total de R$ 81.587,45 (oitenta e um mil

quinhentos e oitenta e sete reais e quarenta e cinco centavos), autorizando-a e ratificando-a, nos termos

do art. 33 da Lei Estadual nº 17.928/2012 c/c art. 26, caput, da Lei Federal nº 8.666/93.

MARCELO EUGÊNIO CARNEIRO

Secretário de Estado de Cultura

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


